MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Alagoas (PRPPI-

IFAL), por meio da Coordenação de Políticas de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado preliminar do Edital 07/2018 PRPPI/IFAL, referente à seleção de integrantes

para o Comitê de Ética em Pesquisas envolvendo Seres Humanos.

As/os candidatas/os classificadas/os com a seguinte pendência: “apresentar diploma de Mestrado”,

terão 5 dias para apresentá-lo, podendo o mesmo ser encaminhado via e-mail para o endereço

prppi@ifal.edu.br. Tal pendência é resultado de consulta da DGP ao SIAPE das/os servidoras/es.

CLASSIFICADOS - Titulares e Suplentes

Formação profissional Titular  Suplente

Psicóloga/o Bárbara Tereza Brandão Guerreiro

Barbosa

(apresentar diploma de Mestrado)

Renata Pires de Oliveira

(Mestrado)

Pedagoga/o ou técnico em

assuntos educacionais

Cristiane Simões Oliveira

(apresentar diploma de mestrado)

(Mestrado)

Georgia Valeria Andrade Loureiro

Nunes

(Mestrado)

Assistente social Danielly Spósito Pessoa de Melo

(Doutorado)

Jakelline Cipriano dos Santos

Raposo (Mestrado)

(remanejamento de vaga)

Formação na área da saúde Ingrid Sofia Vieira de Melo

(Doutorado)

Janaína Freitas de Andrade

(Doutorado)

Docentes de diferentes grandes áreas do conhecimento

Grande área do

conhecimento

Titular  Suplentes

Linguística, Letras e Artes e

Interdisciplinar
Christiane Batinga Agra

(Mestrado)

José Aparecido da Silva Gama

(remanejamento de vaga)

(Mestrado)

Ciências Exatas e da Terra e

Engenharias
Gilson Oliveira dos Santos

(Doutorado)

Givaldo Oliveira dos Santos

(Doutorado)

mailto:prppi@ifal.edu.br

Ciências Humanas e Ciências

Sociais Aplicadas

Gisele Oliveira de Lima

(Doutorado)

Matteus Freitas de Oliveira

(Mestrado)

Ciências da Saúde e Ciências

Biológicas

Joabe Gomes de Melo

(Doutorado)

Karinne Oliveira Coelho

(Mestrado)

Ciências Agrárias Danielle Martins Lemos

(Doutorado)

Francinalva Cordeiro de Souza

(Doutorado)

Classificação geral dos/as inscritos/as

Ciências Agrárias

1 Danielle Martins Lemos Doutorado

2 Francinalva cordeiro de sousa Doutorado

 Ciências da Saúde e Ciências Biológicas

1 Joabe Gomes de Melo Doutorado

2 Karinne Oliveira Coelho Mestrado

3 Karina Dias Alves Mestrado

4 Maria Aparecida de Melo Alves Mestrado

5 Quitéria Vieira Belo Mestrado

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias

1 Gilson Oliveira dos Santos Doutorado

2 Givaldo Oliveira dos Santos  Doutorado

3 Eric Ferreira de Oliveira Doutorado

4 Jonas Gonçalves Lopes Doutorado

5 Lúcio Bastos Madeiros Doutorado

6 José Ivan da Silva Santos Doutorado

7 Augusto César Lúcio de Oliveira Mestrado

8 Marden Vergetti Cardoso Dória  Mestrado

9 Marcos Antônio Rocha Tenório Mestrado

Indeferida de acordo

com o item 3.3."d"

Sarah Medeiros Souto Mestrado

Ciências Humanas e Ciências Sociais Aplicadas

1 Gisele Oliveira de Lima Doutorado

2 Matteus Freitas de Oliveira Mestrado

3 José Aparecido da Silva Gama Mestrado

4 Cosme Rogério Ferreira Mestrado

5 Roseane Santos da Silva Mestrado

6 Ana Karla Cavalcante Ferreira Mestrado

7 José de Araujo Costa Mestrado

8 Ednilson Gomes Matias Mestrado

9 Gesualdo Menezes Cavalcante Mestrado

Indeferido de acordo

com o item 3.3."c"

José de Oliveira Junior  Mestrado

 Linguística, Letras e Artes e Interdisciplinar

 1 Christiane Batinga Agra Mestrado

Psicólogo/a

1 Bárbara Tereza Brandão Guerreiro Barbosa Mestrado

2 Renata Pires de Oliveira Mestrado

3 Jussara Ramos da Silva Mestrado

4 Aloir Marcos Dietz Mestrado

Formação profissional na área da saúde

1 Ingrid Sofia Vieira de Melo Doutorado

2 Janaína Freitas de Andrade Doutorado

Indeferido de acordo

com o item 3.3."d"

Salomão Patrício de Souza França Doutorado

3 Jakelline Cipriano dos Santos Raposo  Mestrado

4 Talita Lucio Chaves Vasconcelos Mestrado

Pedagogo/a

1 Cristiane Simões Oliveira Mestrado

2 Georgia Valeria Andrade Loureiro Nunes Mestrado

Assistente social

1.                             Danielly Spósito Pessoa de Melo                        Doutorado

Maceió/AL, 28 de Janeiro de 2019.

Eunice Palmeira da Silva

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação